4. *De anima*, 53, 4 (*CCL* 2, p. 860) : « At ubi longa mors, prout deseritur anima, ita et deserit ; non tamen conciditur hac facie, sed extrahitur, et dum extrahitur, postremitem suam partem uideri facit. Non omnis autem pars statim et abscisa est, quia postera est, nec quia exigua est, statim et ipsa peritura est. Sequitur seriem suam finis et mediocritas trahitur a summa et reliquiae uniuersitati cohaerentes expectantur ab illa, non derelinquuntur. Atque ita ausim dicere : totius ultimum totum est, quia, licet minus atque posterius sit, ipsius est. »

5. *Tertullian, Über die Seele*, p. 292, n. 376.

6. *De rerum natura*, III, 526-547 : cf. J. H. WASZINK, *Tertulliani De anima*, p. 539-540. S. VICASTILLO, *op. cit.*, p. 69, souligne seulement le « réalisme concret » (mais non « matérialiste ») de ce texte. – On s'explique mal le rapprochement entre ce passage et Sénèque, *Lettres*, 70, 16, que propose J. LÉAL, *La antropología de Tertuliano*, Roma, 2001, p. 26.

mais non son *uigor*, son *status*, sa *substantia* ; son paraître (*comparere*) est atteint, non son être (*esse*). Et cela s'accorde aussi pleinement avec ce qu'il a déjà écrit (*An 37*) sur le « développement » de l'âme. La croissance de l'être humain s'opère conjointement mais différemment (*diuisa ratione pro generum condicione*) en ce qui concerne l'âme et le corps : la chair en volume, l'âme en intelligence, la chair extérieurement, l'âme intérieurement ; mais la substance de l'âme ne connaît ni croissance ni décroissance : *animam substantia crescere negandum est, ne etiam decrescere substantia dicatur* (*An 37, 5*). Tertullien illustre alors sa doctrine d'une comparaison : tel lingot d'or peut briller, se ternir, prendre divers aspects, en demeurant substantiellement identique à lui-même ; il possède uniformément les mêmes propriétés en chacune de ses parties ; si on le découpe, la partie restante conserve les mêmes propriétés que l'ensemble (*An 37, 6-7*).

Ces considérations, dont la cohérence n'est pas contestable, se présentent comme une adaptation de développements aristotéliens⁷. Compte tenu du caractère concret de l'analyse de Tertullien, on pourrait déjà penser à un exemple, également concret, auquel recourt Aristote : ce qui fait qu'une pièce de fer est une hache (*πέλεκυς*) est son tranchant ; si elle était un organisme vivant, le tranchant serait son âme⁸. Il suffit en effet de prolonger la comparaison dans le droit fil de la pensée d'Aristote⁹ : tout le temps que le tranchant n'est pas complètement émoussé, tant qu'il en subsiste une parcelle, elle demeure encore une hache ; mais le tranchant disparu, il ne reste plus qu'un morceau de fer, qui n'est plus une hache que par « homonymie », autrement dit, d'une façon purement nominale.